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Indledning 
 
òEt mßde med den danske salmeò er et populært, fast indslag i de folkekirkelige 
skoletjenester på landsplan. Her får eleverne mulighed for at stifte bekendtskab med nogle 
af de bedste og mest afholdte salmer, ligesom de bliver introduceret til nogle af de 
moderne salmer, som er ved at blive en del af vores stolte salmetradition.  
 
Det overordnede formål med et salmesangsprojekt er, at eleverne får lejlighed til at lære 
de danske salmer at kende både som eksempler på, hvad religiøst sprog kan være, men 
også som udtryksform. Samtidig giver projektet eleverne mulighed for at få en helt speciel 
oplevelse af det fællesskab, som opstår gennem salmesangen. Dette sker gennem en stor 
fælles afslutning for alle deltagende klasser i Islebjerg kirke tirsdag d.27.april kl.10, 
hvor de salmer, som eleverne dels har arbejdet med i projektet, dels har indøvet med 
orgelledsagelse ved besøg i deres lokale kirke, nu synges i fællesskab.  
 
Dette års òMßde med den danske salme ï fra krybbe til korsò tager udgangspunkt i de 
nytestamentelige fortællinger om Jesu liv ï fra krybbe til kors. Herfra er der valgt en række 
salmer der fortolker forskellige dele af den bibelske Jesus liv.  
 
Undervisningsoplægget indeholder et baggrundsmateriale til læreren om salmerne, 
henvisninger til bibelfortællingerne, billedmateriale m.m. Til eleverne er der en række 
kopiark samt opgave- og aktivitetsforslag ï se side 31-36.  
 
Det er ikke meningen, at eleverne nødvendigvis skal arbejde med alle aspekter af 
salmerne. Læreren udvælger de opgaver og indfaldsvinkler, som findes relevante for det 
pågældende klassetrin. 
 
Mht. bibelfortællingerne kan man dels bruge Bibelen men også en række af de 
genfortællinger der er skrevet. Undersøg evt. hvilke genfortællinger I har mulighed for at 
låne via skolens bibliotek, CFU etc.  
 
Når der i materialet henvises til bibelen vil det foregå som følger: 
 
Eks. 1 Johannes 11 ~  Johannesevangeliet kapitel 11 
Eks. 2 Lukas 23,43    ~  Lukasevangeliet kapitel 23 vers 43  
 
Bemærk at pp-show og enkelte kopiark skal downloades fra www.bornogengle.dk (se 
under òMaterialerò). Nogle opgaver og aktiviteter krÞver mere lÞrerstyring end andre ï 
f.eks. vil gennemgang af salmer, bibelfortællinger og billedmateriale være mere lærerstyret 
end kopiarkene. En række af kopiarkene kan også tjene som små prøver undervejs i 
forløbet ï har eleverne nogenlunde fat i salmeteksterne, hvad er forskellen på jul og 
påskeberetningerne m.m. Kopiarkene er hurtige at gå til, men kan fint bruges til 
efterfølgende snak på klassen f.eks. om et ords betydning, rim, svarmuligheder i quiz m.m. 

 
 
 
 
 

http://www.bornogengle.dk/
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Projektets faser 
 

Fase 1  Læreren udvælger hvilke aspekter af baggrundsmaterialet samt opgaver, 
klassen skal arbejde med 

 
Fase 2  Salmerne indøves i klassen evt. i samarbejde med musiklæreren samt ved 

hjælp af vedlagte CD. Der arbejdes med salmer, bibelfortællinger via 
baggrundsmateriale og elevopgaver 

 
Fase 3  Salmerne øves i den lokale kirke. Det er vigtigt, at eleverne inden 

kirkebesøget har nået at øve salmerne 
 
Fase 4  Deltagelse i salmesangsafslutning 
 
Fase 5  Efterfølgende arbejde med materialet efter behov 

 
Til musiklæreren 

 
At spille en salme (becifret) kan være en udfordring. Derfor er alle salmer harmoniseret i 2 
udgaver: 

1. En så tæt på koralforlægget som muligt 
2. En med 1-2 becifringer pr.takt (lettere) 

 
Musiklæreren er velkommen til at kontakte konsulenten for at få tips til at akkompagnere til 
en salme og evt. komme forbi Sognegården til Veksø kirke, Kirkestræde 8, Veksø. Ring på 
telefon 2485 0130 eller mail stefan@bornogengle.dk. 
 
 
 
Sidst ï men ikke mindst ï skal der rettes en stor tak til dem, der har hjulpet med projektet 
 

¶ sognepræst i Jørlunde kirke Peter Nejsum har skrevet om bibelfortællingerne 

¶ sognepræst i Frederikssund kirke Thomas Rønberg har skrevet om salmerne 

¶ organist i Frederikssund kirke Helgi Breiner har skrevet melodier og komponister 

¶ kunsthistoriker og konsulent Mette Berndsen har hjulpet med billedmateriale  

I forbindelse med CD-indspilningen skal følgende takkes 
 

¶ Birte Kristiansen  direktion, indstudering, musikalsk ansvarlig 

¶ Thomas Munch  organist ved Smørum kirke 

¶ Lone Kolter m.fl.  lærere på Boesagerskolen 

¶ Edith Thingstrup  præst og koordinator 

¶ Boesagerskolens 3.klasser sang 

¶ Frederik Magle  teknik, instrumentalversioner 

Forsidebilledet er tegnet af Laura Smedegaard Hansen 3.c fra Boesagerskolen. 

mailto:stefan@bornogengle.dk
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Kirkebesøg 

   - Til præsterne, lærerne til orientering - 

Når besøget i den lokale kirke planlægges, kan præsten evt. tage nedenstående til 
overvejelse i planlægningen: 
 

¶ Inden børnene kommer til kirken, har de gennemgået de 6 salmer og øvet sig i at 

synge dem sammen med cdôen ï evt. sammen med musiklæreren også 

 
¶ Ved kirkebesßget skal de nu ßve de 6 salmer, som de har ßvet i klassen til cdôen og 

evt. sammen med musiklæreren, sammen med orgelet. I den forbindelse kan 

organisten vise og fortælle om orgelet som instrument. Lad eleverne høre de 

forskellige instrumenter, som orgelet kan efterligne og prøv evt. at lade dem gætte 

forskellige melodier, f.eks. Bryllupsmarchen eller en af de salmer, som de har øvet 

 
¶ Inden hver salme kan præsten kort fortælle om salmens indhold, om salmedigteren, 

om salmens brug eller andet, der måtte være relevant 

 
¶ Præsten kan introducere børnene til salmebogen og f.eks. give dem til opgave at 

finde de salmer, de har arbejdet me 
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Jesu liv 
 
Bibelens Jesus og den historiske Jesus 
De 4 evangelier er de primære kilder til den historiske Jesus. Udover disse er han kun 
sporadisk nævnt i diverse romerske skrivelser samt hos den jødiske historiker Josefus. 
Sidstnævnte er højst sandsynligt blevet ændret af en kristen forfatter, så alt i alt er det ikke 
meget vi ved om Jesus udover hvad evangelierne fortæller os. 
At bruge evangelierne som kilder til den historiske Jesus indebærer en række 
problemstillinger. Først og fremmest har vores nutidige forestilling om en (relativ) objektiv 
historieskrivning meget lidt at gøre med historieskrivning i antikken. Oftest skulle man 
forklare noget nutidigt, man havde et ærinde med sin tekst ï måden man brugte 
begivenheder og personer fra fortiden på var ikke båret af historisk objektivitet. Man 
interesserede sig simpelthen mere for sagen her og nu end for en dunkel fortid. 
 
Begrebet fortid peger videre til næste problemstilling. Afstanden mellem den historiske 
Jesus og tidspunktet for evangeliernes tilblivelse er relativt stor. Som tommelfingerregel 
kan man sige at Paulus breve er blevet til under den første generation af kristne og 
evangelierne under anden og tredje generation. Dvs. at ingen af evangelisterne har kendt 
Jesus personligt. Deres viden om Jesus er baseret på mundtlige beretninger om Jesus, 
der er fortalt i menighederne og måske skrifter der er gået tabt. 
 
Markusevangeliet er det ældste - Matthæus og Lukas har brugt det som skabelon for 
deres evangelier. De to sidstnævnte har måske brugt et tabt skrift ï kaldet Q (fra tysk 
òQuelleò ï kilde). Men om et sådan Q-skrift har eksisteret vides ikke. Evangelierne fra 
Markus, Matthæus og Lukas kaldes de synoptiske evangelier da de, trods forskelle, har 
samme ògrundskeletò. Johannesevangeliet er noget forskelligt fra de synoptiske evangelier 
ved bl.a. ikke at indeholde lignelser. I øvrigt fandtes der i oldtiden en række evangelier 
udover de 4 vi kender, bl.a. Thomasevangeliet. 
 
Fælles for evangelierne er, at de skrevet i troen på den Jesus som den opstandne Kristus. 
Dette er helt afgørende for evangelierne ï trods store og små forskelle ender de alle med 
Jesu lidelse, død og opstandelse. Og netop opstandelsen er afgørende. Det er den der 
òantÞnderò kristendommen. 
 
Paulus breve, der som nævnt er 1-2 generationer tidligere end evangelierne, indeholder 
kun få informationer om den jordiske Jesus. Det er næsten udelukkende Jesus som den 
opstandne Kristus der omtales. Og i forlængelse heraf betydningen af Jesu lidelse, død og 
opstandelse: Det at Jesus tager menneskenes synder på sig og således giver 
menneskene syndernes forladelse i troen på ham. 
 
Evangelierne som kilde til Jesu liv er blevet og bliver stadig udforsket af teologer og 
religionshistorikere. Mange har prßvet at òkomme bag om evangelierneò og finde ind til den 
historiske Jesus, men ofte er de endt med at finde en Jesus der enten ideologisk lignede 
dem selv ï eller også fandt de lige den Jesus de ledte efter. 
 
Spørgsmålet er så hvor vigtig den historiske Jesus er? Hvornår var han hvor; hvornår 
sagde han hvad? Dette er nok et retorisk spørgsmål, for som det er blevet sagt om en 
række af de bibelske fortællinger: òDe passer ikke ï men de er sande!ò. 
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Salmerne 
 
 
Overskriften for salmeprojektet er: Et møde med den danske salme 2010 ï fra krybbe til 
kors. Det betyder, at eleverne skal lære at synge nogle salmer og lære lidt om, hvad der 
står i dem, og også, at salmerne handler om noget, det skete mellem krybbe og kors.  
 
Spørg eleverne, om de kan regne ud, hvem det handler om, når man taler om krybbe og 
kors. Det kan de sikkert godt, for krybbe og kors er jo to markante ord, to såkaldte 
markører, der let får os til at tænke på Jesus. Og med markørerne krybbe og kors er det 
lidt som skulle vi ud at sejle. Hvis man sejler et sted, hvor der er lavt vand, i en fjord som 
Roskilde Fjord for eksempel, er der nogle markører, nogle bøjer, på hver side af den 
sejlrende, man bør sejle i. Til den ene side er bøjerne røde, til den anden side er de 
grønne (grøn på styrbords side/højre side, hvis man sejler ind i en fjord, regnet fra 
Skagen).  
 
Krybbe og kors er markører, der viser os, hvilken vej Jesus sejlede, altså som viser os, 
hvad han gjorde i sit liv. Inden for dét felt skal eleverne agere, når de skal synge salmer ï 
og dog, de skal også sejle eller tage et lille smut uden for sejlrenden, for i salmerne slutter 
de ikke med at skulle synge om korset og dermed om Jesu død, de skal også synge en 
salme om det, der skete efter korset og døden, nemlig når de skal synge salmen Krist stod 
op af døde. Mere om det senere. Nu følger nogle vejledninger til sejlturen gennem de 
forskellige salmer og salmevers.  
 
 
 
 
 

Vær velkommen, Herrens år (advent)     den danske salmebog 74 
 
Salmen, som også findes i en nytårsudgave, samler i kort form kirkeårets tre vigtigste 
højtider, nemlig jul, påske og pinse.  Der synges om julenat, påskemorgen og pinsedag, 
og der synges om, at julenat blev Jesus, vor Herre, født, at påskemorgen stod han op af 
graven, og at pinsedag kom Guds Ånd, Helligånden, til os efter at Jesus forinden havde 
forladt jorden.  
 
De tre første vers rummer en omtale af hver sin kirkehøjtid, og i det sidste vers samles 
hele kirke¬ret i sßndagen, som er òhver Herrens dagò, det vil sige den dag, hvor 
mennesker samles til gudstjeneste for sammen at glæde sig over alt, hvad Gud har gjort. 
 
Salmen synges i adventstiden. Advent er et latinsk ord, som betyder: komme, og i 
adventstiden venter vi så altså på, hvad der kommer, nemlig julen med Jesu fødsel som 
det helt centrale. Især synges salmen 1. søndag i advent, den søndag, som er kirkeårets 
nytårsdag. Denne dag er kirkens nytårsdag, fordi kirkeåret følger den gamle romerske 
kalender og ikke den senere (gregorianske) kalender, som vi ellers bruger.  
I salmen bydes det nye kirkeår velkommen. Det bydes velkommen herhid, det vil sige det 
bydes velkommen her hos os og hvor vi er. Og især bydes året velkommen, fordi vi altså 
også i det nye år skal høre om jul, påske og pinse foruden så meget andet glædeligt.  
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Vers 1 
Julenat blev Jesus født. Han blev født som en lille dreng, og det var vel ikke direkte til at 
se på ham, at han var noget særligt. Ganske vist blev det bekendtgjort på forskellig måde 
lige fra begyndelsen, at han var noget særligt. Det skete ved besøg af engle, vise mænd 
mv. (se i de andre julesalmer), men strengt taget var det ikke umiddelbart til at se på ham, 
at han var noget særligt. Alligevel bruger salmedigteren Grundtvig et udtryk om ham, som 
rækker langt frem i tiden, nemlig når han skriver, at Jesus er vor Herre, altså vores Herre. 
Det var først langt senere, at mennesker blev klar over, at Jesus er Herre, og at han har 
magt over alt og alle; alligevel sætter Grundtvig allerede hér ved Jesu fødsel dét ord i 
forbindelse med den lille nyfødte.  
 
Da han blev født, skete der samtidig dét, at et lys blev tændt i mørket. Grundtvig henviser 
hér til evangelisten Johannes´ måde at skildre Jesu fødsel på. Johannes skrev ikke 
detaljeret om det lille barn i krybben, om hyrder og engle osv., men han skrev i billedsprog 
og skrev altså om, hvordan Jesu fødsel kan udtrykkes ved at et lys blev tændt, et lys, som 
nu skinnede ind i mßrket. I Johannesevangeliet kapitel 1 vers 5 og 9 st¬r der: òOg lyset 
skinner i mßrketò, og: òLyset, det sande lys, som oplyser ethvert menneske, var ved at 
komme til verdenò.  
 
Vers 2 
I dette vers synger vi om påskemorgen, da Herren opstod. Livstræet, som Grundtvig 
nævner, viser tilbage til det livets træ, som stod i Guds Paradis, 1. Mosebog 2,9. Dette træ 
er ét af kun to navngivne træer i Paradis (det andet er kundskabens træ), og det er 
samtidig det evige livs symbol. Den, der har adgang til at spise af frugten på dette træ, har 
adgang til det evige liv.  
 
Desværre blev adgangen til Guds Paradis og dermed adgangen til livets træ afskåret ved 
syndefaldet. Men ved Jesu opstandelse påskemorgen blev vejen tilbage til Guds Paradis 
åbnet på ny, for ved sin opstandelse brød Jesus syndens og dødens magt og fjernede 
dermed dét, som gør, at Gud ikke ønsker os i sit rige (se til salmen: Hil dig, Frelser og 
Forsoner, vers 8 og 9). Det evige liv kommer af Jesu opstandelse fra graven, og ved hans 
opstandelse har vi igen adgang til Paradis og til livets træ.  
 
I graven, som er tom, har livets træ fæstet rod. Det er herfra, at livets træ henter næring og 
kraft, og det er Jesu opstandelse, som gør, at vi mennesker ikke skal fortabes, men have 
evigt liv.  
 
Vers 3 
Pinsedag er for langt de fleste den mindst kendte af vore tre højtider. I dette vers fortæller 
Grundtvig det mest væsentlige for os om pinsen, nemlig at i pinsen kom Guds Ånd, 
Helligånden, til os, og at da nedsteg Guds kraft til os i vores skrøbelighed. Gud selv er alt 
andet end skrøbelig. Han er i modsætning til os stærk, mægtig og kraftfuld, og han kom til 
os i pinsen for at styrke og opmuntre os og give os fornyet tro på Gud.  
 
Selve navnet pinse er slet og ret et græsk talord, som betyder 50, og pinse angiver 
dermed, hvad der skete 50 dage efter påske. Pinse hører altså nøje sammen med påske. I 
påsken opstod Jesus, ja vist, men var det nu noget, man kunne tro på og stole på? Selv 
disciplene var rådvilde og forvirrede, også efter at de havde set Jesus som den opstandne. 
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Det var derfor nødvendigt, at det blev pinse. Det var nødvendigt, at Helligånden kom for at 
indgyde ny kraft, ny tro og frimodighed til mennesker.  
 
Vers 4 
Julenat var der en himmelsk hÞrskare af engle i nÞrheden af Betlehem. De sang: òÎre 
være Gud i det højeste og på jorden! Fred til mennesker med Guds velbehag!ò, 
(Lukasevangeliet 2,14). At opleve velbehag er at være godt tilpas eller på alle måder at 
have det godt. Alt, hvad vi hører om i kirken i løbet af et helt år, bør få os til at føle os godt 
tilpas og på alle måder have det godt, og det bør få glæden frem i os hver dag i hele året. 
Især må det bringe os glæde hver Herrens dag, det vil sige hver søndag, dagen for Kristi 
opstandelse, som samtidig er dagen, hvor kristne samles i kirken til gudstjeneste. Denne 
dag, søndag, er vi ikke derhjemme og er ikke alene om at være glade for det velbehag, 
Gud har rakt os gennem hele året og gennem hele livet - men denne dag kan vi i kirken 
dele vores glæde med andre.   
 
Vi kan også lægge mærke til, hvordan Gud igennem hele salmen omtales som Herre, og 
at det endda sker med at omtale ham med stort og ikke lille H. Grundtvig slår fast, at Gud 
er Herre, at han råder og bestemmer, og at han ikke er en hr.hvem-som-helst.  
 
Desuden kan vi lægge mærke til de mange kontraster i tilværelsen, som kommer frem i 
salmen, kontraster som lys/mørke, liv/død, kraft/skrøbelighed. Og vi kan lægge mærke til, 
at alle de første af disse udtryk kan bruges om Gud; Gud kan uden problemer beskrives 
ud fra ordene lys, liv og kraft. Vi derimod, vi udgør de negative udtryk (mørke, død og 
skrøbelighed). I hvert fald ville det have været sådan, hvis ikke Gud var vores skaber 
(Faderen), frelser (Sønnen) og trosskaber (Helligånden). Til vores store glæde er Gud én, 
der bringer os glæde og velbehag og ikke det modsatte.  
 
 
 

Et barn er født i Betlehem    den danske salmebog 104 

 
Alle kender denne salme. Den fortæller kort sagt tre ting:  
 

1. historien om Jesus, der bliver født  

2. om hvem han er 

3. hvilken betydning det har for os, at han kom til jorden 

 
1) Vers 1-4 fortæller om det første, at Jesus bliver født af en fattig jomfru, at han lægges i 
en krybbe, at engle synger om det, og at han bliver tilbedt af Østens vise mænd. Sådan 
kan vi læse i Matthæus- og Lukasevangeliet.  
Gaverne guld, røgelse og myrra er symbolske: Guld gav man til en konge, røgelse til en 
gud, og myrra til én, der skulle dø, for myrraplantens vellugtende og sansebedøvende 
harpiks brugtes både som bedøvelsesmiddel til en døende og i de ligkonserverende 
midler, som blev brugt ved balsamering eller forud for en begravelse.  
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Som kristne vil vi sige, at Jesus både er konge og Gud, og vi tror også, at han skulle dø 
(for kun ved at dø kunne han senere opstå fra de døde). Derfor passer de tre gaver godt til 
ham.  
 
Evangelisten Matthæus er den eneste af de fire evangelister, som skriver om de vise 
mænd. Vi plejer at sige, at der er tre vise mænd, men det ved vi nu intet om. Kun fordi de 
kommer med tre gaver, siger vi, at der var tre af dem. Vi kender heller ikke deres navne, 
men eftertiden har givet dem navnene Kaspar, Melchior og Baltasar.  
 
2) Hvem er Jesus? Han er Himlens kongesøn (vers 2) og vores frelser og broder (vers 5 
og 10). Ordet bold, som står i vers 10 betyder: herlig eller stærk, og linjen: for frelser bold 
og broder blid betyder derfor, at Jesus både er stærk og blid, hvilket igen udtrykker både 
det guddommelige og det menneskelige i Kristus Jesus; han er både 100 % Gud og 100 % 
menneske på én og samme tid, selv om vi ikke kan forstå, hvordan det kan lade sig gøre.  
 
3) Hvad betyder hans komme for os? Udover at han er vores frelser og broder, betyder 
det, at vi må glæde os! Derfor synger vi Halleluja i omkvædet i alle versene. Halleluja 
betyder: Pris Herren.  
Desuden betyder Jesu komme til jorden, at vores nød er forvunden (vers 5). Nogle 
kommer altid fejlagtigt til at synge: forsvundet, men det er vores nød desværre ikke, heller 
ikke selv om Jesus blev født. I stedet er vores nød forvunden, det vil sige overvundet eller 
besejret. 
 
Yderligere betyder Jesu komme, at vi i Jesus er Guds kære børn, og at vi engang skal 
være hos Gud og holde jul i himlen og dér gå glade til kirke (vers 6 og 7). Ligeledes skal vi 
synge halleluja lige som englene (vers 8), og at vi selv skal blive som engle og se Guds 
milde ansigt (vers 9).  
 
Og for alt dette, for alt, hvad jeg har skrevet under punkterne 1) ï 3), må vi prise Gud, det 
vil sige takke Gud (vers 10).  
 
Salmen var oprindelig en latinsk krybbesang fra det 14. århundrede. Den er måske skrevet 
som en vekselsang mellem præst og menighed, eller mellem latinskoledrenge og resten af 
menigheden. Ved det afsluttende salmesangsprojekt kan nogle af versene måske for 
afvekslingens skyld synges som en vekselsalme, sådan at én del af kirken synger de to 
første linjer, mens den anden del af kirken synger omkvædet i første linje, og hvor alle så 
synger sidste linje.  
 
Fra slutningen af 1400-tallet indførte pave Sixtus IV en julekrybbe i Rom i stor størrelse, og 
det blev populært at holde juleandagter og gudstjenester ved hjælp af denne julekrybbe. 
Måske kunne folk også bedre forstå dét, de så, frem for dét, der blev sagt på latin! 
Grundtvigs salme Et barn er født i Betlehem har sine rødder i disse folkelige 
krybbeandagter og julespil, og ellers har Grundtvig ladet julesalmen blive til en salme om 
hele den kristne tro, som har Kristus i centrum, og som ikke kun handler om livet på 
jorden, men som også peger frem mod den evige, himmelske virkelighed.  
 
Salmen har også fået ros for at have udfoldet kristendommen i børnehøjde.  
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Dejlig er den himmelblå    den danske salmebog 136 

 
 
Salmen Dejlig er den himmel bl¬ er ogs¬ ®n af de òletteò og kendte julesalmer. Den 
handler om stjernen over Betlehem, som de vise mænd så og fulgte på deres vej mod 
Israel og Jerusalem/Betlehem (se kommentarer neden for til vers 2), og den bibelske 
baggrund for salmen finder vi i Matthæusevangeliet kapitel 2 vers 1-12. Læs desuden 
mere om de vise mænd ud fra salmen Et barn er født i Betlehem.  
 
Kort gennemgang af salmen:  
 
Der sker en tidsmæssig fremadskriden i versene. 
 
Vers 1 Først nævnes himlen, og på himlen lyser der mange stjerner 
 
Vers 2 På himlen er der så især én stjerne, der lyser klart, og som tilsyneladende ser 

ud til at lyse meget mere end alle de andre 
 
Vers 3 Stjernen kan der læses om i et sagn fra gamle dage  
 
Vers 4 Vise mænd fulgte denne stjerne, for ved at følge dén mente de, at de ville 

finde en konge, som skulle fødes 
 
Vers 5 Disse vise mænd fandt både stjernen og kongesønnen, som var blevet født 
 
Vers 6 Stjernen ledte de vise mænd til Jesus. På samme måde har også vi en 

ledestjerne, der leder os til Jesus 
 
Vers 7 Vores ledestjerne er Guds eget ord, Bibelen 
 
Længere gennemgang af salmen 
 
Vers 1 
Gå ud en aften eller morgen, hvor det stadig er mørkt! Hvis ikke der er skyer på himlen, 
kan du få en god og betagende oplevelse ved at stå og se på alle de mange stjerner, som 
ganske vist er at finde så langt væk, men hvis lys alligevel kan ses på vores 
stjernehimmel. Og kloge astronomer har for længst kortlagt hele stjernehimlen, sådan at 
man kan læse om de mange forskellige stjernekonstellationer i en bog.  
Himlen er dejlig, og det er en lyst, en glæde, at se op på den.  
 
Vers 2 
Julenat lyste stjernerne også, men især én syntes at lyse meget. Det fik de andre til at 
virke matte, hvorimod ens blik især blev indfanget af denne ene stjerne.  
 
Mange har knyttet det sammen med et særligt fænomen på stjernehimlen, som kun finder 
sted med cirka 700-800 års mellemrum, nemlig at de to store planeter, Jupiter og Saturn, 
står på cirka det samme sted på stjernehimlen. Dette giver helt naturligt et meget klart lys 
på himlen, og man har analyseret sig frem til, at fænomenet var at finde på stjernehimlen i 
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år 7 før vores tidsregning, altså 7 år før Kristi fødsel. Det betyder dermed, at vi faktisk 
burde lægge 7 år til vores tidsregning, sådan at vi ikke er i 2010, men i 2017! Men dén 
ændring får vi nok ikke gennemført! 
 
Læs mere om denne sandsynlige teori i bladet Origo nr. 76, December 2001 eller find 
artiklen i bladet på nettet: http://82.143.209.25/ASP/doku/b_stjernen.pdf (eller brug Google 
og søg samtidig på ordene: Origo og stjerne). 
 
Hvorom alting er, er alle forskere enige om, at Jesus blev født, mens kong Herodes, der 
efter alt at dømme år 4 f. Kr. fødsel, regerede. Så uanset hvad må vi nok erkende, at der 
er kuk i vores kalender.  
 
Vers 3 
Når præcis denne stjerne lyste, var der nogle kloge mænd, der koblede den sammen med 
noget, de havde læst eller hørt om ét eller andet sted, nemlig at en konge skulle fødes. De 
kom fra Østerland, det vil sige fra øst, og red på deres kameler mod vest, mod Israels 
hovedstad, Jerusalem. Af kong Herodesô skriftkloge fik de at vide, at stjernen m¬tte st¬ 
over Betlehem, for hér skulle der ifølge de gamle skrifter en gang fødes en frelser. De 
skriftkloge kunne henvise til, hvad der står i Mikas Bog kapitel 5 vers 1: Du, Betlehem, 
Efrata, du er lille blandt Judas slægter. Fra dig skal der udgå én, som skal være hersker i 
Israel; hans udspring er i fortiden, i ældgamle dage.  
 
Hvis vi i dag skal finde vej, har vi måske installeret en såkaldt GPS - ikke på kamelen, men 
i bilen! En moderne GPS er normalt meget pålidelig og præcis: Har man en GPS og følger 
den, kommer man til målet. De vise mænd havde ikke nogen GPS, men de havde altså en 
stjerne at følge. Det siger sig selv, at den ikke er et særlig præcist mål at følge, for hvornår 
står man lige under en stjerne? Derfor var det godt, at de vise mænd først søgte mod 
kongepaladset i Jerusalem, og at kong Herodesô skriftkloge kunne finjustere deres 
rejsemål de cirka 8 kilometer syd for Jerusalem, hvor den lille landsby Betlehem ligger. For 
ellers havde de måske ikke fundet den! 
 
Vers 4 
I verset hører vi om, hvorfor de vise mænd overhovedet tog ud på deres lange og 
besværlige rejse: De tog af sted for at finde frem til (for at oplede) en konge, og for at 
tilbede ham. I 2. linje står der også, at de drog ud på stand. At drage ud på stand betyder, 
at de gjorde det uden at vente. De gjorde det med andre ord straks. De smed, hvad de 
ellers havde i hænderne, for hér var der noget, som var vigtigt: at finde den konge, som 
skulle fødes, og at kunne give ham gaver.  
 
Vers 5 
De fandt ham i Davids hjem. David var fortidens store, mægtige konge, som regerede ca. 
1000 år før Jesu fødsel. Han havde en status nærmest som vores kong Christian IV, og 
han stammede netop fra Betlehem (1. Samuelsbog 16,4-18 og Johannes 7,42).  
Tankerne ledes hen på, at Jesus er en mægtig konge ligesom kong David, men det bliver 
nu ikke sagt direkte hér. I stedet lægger Grundtvig vægt på, at Jesus blev født under ringe 
kår, nemlig at han blev født af en fattig kone, og at der ikke var hverken spir eller 
kongetrone til at antyde, at en kongesøn nu var blevet født.  
 

http://82.143.209.25/ASP/doku/b_stjernen.pdf


 
 

 

  
Side 13 

 
  

Vers 6-7 
Det bliver i disse vers ikke ved fortiden og ved en beskrivelse af, hvordan de vise mænd 
fulgte stjernen og fandt den nyfødte kongesøn i Betlehem. Nej, salmedigteren inddrager 
også os, for som stjernen ledte de vise mænd, leder den også os, og når vi følger den, 
kommer også vi til Jesus Kristus.  
 
Gennem hvad der står i Bibelen bliver vi ledt hen til Jesus. Vi læser eller hører om ham, og 
måske får dét, vi læser eller hører, også os til at tilbede og ære Jesus, på samme måde 
som de vise mænd tilbad ham. 
 
Salmen er naturligvis en julesalme, men der er det lille òproblemò ved den, at den som 
oftest først synges til Helligtrekonger, det vil sige et stykke tid efter jul. De vise mænd 
skulle jo bruge nogle dage på at komme frem, og var de så startet deres rejse nogle dage 
eller uger før jul, så de kunne være fremme julenat, hvor barnet var nyfødt, eller begyndte 
de først deres rejse julenat? Det ved vi ikke.  
Selvfølgelig kan salmen godt synges juleaften, men som regel synges den først i kirken, 
når vi kommer til helligtrekonger; Helligtrekongers søndag falder mellem d. 2. og 6. januar, 
og Helligtrekongers aften er d. 5. januar.  
 
 

Lazarus lå i sin grav    den danske salmebog 171 

 
Tidsmæssigt er vi nu hoppet fra jul og frem i tiden. De to forrige salmer, vi har lært, var 
julesalmer, som handler om, hvad der skete, da Jesus blev født.  
Nu er Jesus blevet voksen, cirka 30-33 år, og han gik nu omkring og talte med mennesker 
og gjorde mange syge raske.  
 
Nu var så én af hans gode venner, Lazarus, død. Navnet Lazarus betyder: Gud hjælper, 
og det skulle vise sig, at Jesus, som er Gud, virkelig hjalp ham og gav ham livet tilbage.  
 
Når man en dør, bliver man lagt i en kiste og om bliver lagt i jorden eller lagt i en kiste og 
brændt. I modsætning til det, vi gør i dag med de, der dør, var Lazarus ikke blevet lagt i en 
kiste, men derimod lagt ind i en gravhule, hvor man så satte en stor sten for indgangen. I 
salmen hører vi om, hvordan Jesus taler til ham, mens han er død og ligger inde i 
gravhulen, og også, at han bliver levende og kommer ud til Jesus og de andre!  
 
Salmen rummer i sig en dialog, en samtale, mellem evangelieberetningen fra Johannes 11 
om Jesus, der opvækker Lazarus fra de døde og så det moderne menneske. Den handler 
om det moderne menneskes modsætningsfyldte forhold til døden som noget, mennesket 
på én gang frastødes af og drives imod, enten gennem tanken om at begå selvmord eller 
gennem tanken om at livet må få en ende, hvis man føler, at alting er svært, hvis man er 
syg, hvis man har mistet nogen, man holdt allermest af og så videre.  
 
Men at drives mod døden er næppe noget, børn gør! Børn og unge ønsker heldigvis at 
leve, så jeg skal ikke kunne sige, om salmens vers 3 og 4 er aktuelle at synge og at forstå 
for børn i dag. Salmen er en ret ny salme - skrevet i 1985 af Johannes Møllehave.  
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Vers 1 
Lazarus var død. Død for alverden og for Gud. Der var mørkt og stille inde i graven. Mørkt, 
fordi der ingen vinduer var i en gravhule, og der var en sten for døren, og stille, fordi én, 
som er død, jo ikke kan sige noget.  
 
Men til Lazarus var der én, der råbte ude fra, hvor der var lys og liv: Lazarus, kom herud! 
Nu kan en død jo ikke høre, så i virkeligheden kan de, der lever, jo råbe lige så meget de 
vil, uden at det får de døde til at reagere. Men ikke hér! Mellem vers 1 og 2 sker der det, at 
Lazarus bliver levende, og at han går ud af graven. Der tales ind i graven, ind i mørket. 
Stenen fjernes, og ud af graven og mørket kommer Lazarus! 
 
Vers 2 
Salmedigteren Johannes Møllehave bruger et vers på at undre sig over det, som netop var 
sket og stred mod al sund fornuft. Tænk sig at det skete, at Lazarus kunne adlyde Jesu 
ord og komme ud! Han fik livet igen og kunne nu forlade graven, som igen var øde og tom. 
Møllehave spiller på modsætningen mellem liv og fylde på den ene side, og så døden og 
dens stilhed på den anden side.  
 
Vers 3 
Nu handler det ikke længere om Jesus og Lazarus, men om os i dag. Forbindelsen mellem 
vers 2 og 3 er alene begreber som død og grav, men ellers springer Møllehave til nu at 
reflektere over, hvad vi tænker om døden og graven før vi dør.  
Ønsker vi os døden? Det håber jeg så sandelig ikke. Jeg håber i stedet, at vi ønsker os 
livet. Men uanset om vi ønsker os døden eller ej, må vi lytte til den samme stemme, som 
lßd uden for Lazarusô grav: Jesu stemme. Underforstået: Uanset hvordan vi har det, må vi 
glæde os over den magt, Jesus har. At der står magt bag ordene. At han har magt selv 
over døden.  
 
Vers 4 
Dette vers er indholdsmæssigt en fortsættelse af vers 3. Døden er overalt: Blomster, korn, 
ens sødeste kæledyr eller måske et kært familiemedlem dør og er ikke mere, og disse 
ting, der på et tidspunkt er, men som så forsvinder, minder os om døden som det, der 
sætter punktum for livet.  
Igen gælder det, at selv om døden snart er overalt, så lyder Jesu stemme: Lazarus, rejs 
dig igen! Det må give os håb. Et håb om, at selv om døden fylder meget, så tror vi på livet. 
Så tror vi på, at livet gennem Jesu ord har overvundet døden.  
 
Vers 5 
Nu knyttes der for alvor bro mellem fortid og nutid: Lazarus lever i os! Selv dér, hvor vi slet 
intet tror, og selv dér, hvor der kun hersker død, findes det levende ord, som blev talt til 
Lazarus, det ord, som har livet i sig. Jesu ord, om at han har magt til at bryde selv dødens 
magt, har lydt ud over jorden. Det lyder uanset om vi tror det eller ej. Men samtidig gælder 
det, at vi kun fornemmer glæden ved Jesu ord, hvis vi tror det. Ellers ser vi ikke, hvor stort, 
det er at Jesus byder over døden; det kommer ikke til at skabe tak og glæde i os.  
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Hil dig, Frelser og Forsoner!   den danske salmebog 192 
 

Salmen er en salme, som rummer rigtig meget. Den hører til langfredag, for den fortæller 
om Jesus Kristus, som dør, for at hans død og opstandelse senere kan blive til liv for os. 
Den handler om tro, håb og kærlighed, som er tre nøgleord i den kristne tro, og når den 
handler om kærlighed, må det tilføjes, at den handler om den kærlighed, hvormed Gud 
elsker os. Hvorfor blev Jesus sendt til jorden? I salmen lyder svaret, at det skete på 
baggrund af, at Gud elskede os, og fordi han ønsker at holde os i live og at skænke os det 
evige liv i Paradis. Salmen lægger vægten på Kristi lidelse som udtryk for Guds 
grænseløse kærlighed. 
 
Vers 1 
Hil dig, Frelser og Forsoner!  Hil er en hyldest- og underdanighedsytring: Vi hylder ham, 
som er vores Frelser og Forsoner. Ordene Frelser og Forsoner er i sidste udgave af Den 
danske Salmebog skrevet med stort. Det er usædvanligt, for det er der ikke mange 
navneord, som bliver. Det fortæller os, at hér bruges der to vigtige egennavne eller 
synonymer om Kristus: Han er vores frelser og forsoner. Vedrørende ordet forsoner: se 
kommentarer til salme nr. 218 vers 2: Krist stod op af døde.  
 
Verden, som enten bruges om det store flertal eller om alle de mennesker, som ikke 
troede på Jesus, ønskede Jesus død. De spottede ham og satte en krone af torne på hans 
hoved, men den, der nu synger salmen, ønsker noget andet, nemlig det modsatte. 
Vedkommende ønsker at omvikle en blød rosenkrans om hans hoved frem for en 
stikkende tornekrans. Rosen er en kærlighedsblomst, og forfatteren Grundtvig peger på 
korsets symbolske betydning som et henvisningstegn på Guds kærlighed, frelse og 
forsoning i kraft af Jesu lidelse og død.  
 
Vers 2 
Gud i himlen var bedrøvet; han var ked af det. Han var ked af, at mennesker på grund af 
syndefaldet ved Adam og Eva havde mistet muligheden for nærværet og det evige liv 
sammen med ham. Samtidig elsker han os mennesker, og for at kunne holde os i live altid, 
for at redde os, måtte han meddele sig, det vil sige vise sig helt for os.  
 
Vers 3 
Men hvad var det, der fik Kristus i himlen til at smide, hvad han havde i hænderne, for at 
han skulle komme til jorden og være vores frelser og forsoner? Det var kærligheden. 
Kærligheden til os drev ham til jorden, og hans kærlighed til os skulle vise sig at være så 
stærk, at han valgte at gå i døden for vores skyld.  
Jesus kom som vores tjener, og han kom for at give og yde frem for at modtage. Derfor 
valgte han at dø på et kors, ikke for sin egen fornøjelses skyld, men for at dø i vores sted.  
 
Forestil dig, at du sidder i fængsel, anklaget for at have begået mange ulovligheder. Du 
står til at modtage en stor straf, men en anden vælger at sige: Det var mig, der gjorde det. 
Jeg tager skylden. Lad straffen ramme mig. Sådan ønskede Jesus at gøre; han valgte at 
tage vores straf på sig. Læs eventuelt Esajasô Bog 53, 5: Men han blev gennemboret for 
vore overtrædelser og knust for vore synder, eller Esajas Bog 53,12: Men han bar de 
manges synd og trådte i stedet for syndere.  
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Vers 4 
I modsætning til Guds kærlige, bløde, altopofrende hjerte omtales hér vores 
utilstrækkelighed og egoisme. Hvem af os elsker med en så stærk kærlighed som Kristus? 
Forhåbentlig formår vi hver især at vise kærlighed, men i sammenligning med Kristi 
altopofrende kærlighed er vores kærlighed over for hinanden for intet at regne.  
 
Ak! nu føler jeg til fulde, hjertets hårdhed, hjertets kulde. Hvad udsprang af disse fjelde, 
navnet værd, til at gengælde, Frelsermand, din kærlighed? Hvad skulle der kunne komme 
fra mit stenhårde hjerte, som fortjente at kaldes gengæld for Kristi kærlighed?  
 
Vers 5 
Gennem naturbilleder forklarer Grundtvig for os, at selv om vi ikke formår fuldt ud at 
gengælde Gud for hans store kærlighed imod os, så må vi tro, at hans kærlighed gælder 
os. Det er altså ikke sådan, at vi først skal gøre os værdige til Guds kærlighed, før Gud 
rækker os den.  
 
Vunder betyder sår, det vil sige de sår, Jesus fik ved at blive pisket og tornekronet med 
mere. Af hans sår og som en følge af hans kærlighed udspringer noget vidunderligt, som 
sammenlignes med, at sten flyttes og, at isbjerge smelter. Samtidig lyder det, at ved Jesu 
blod tvættes eller vaskes vores hjerte rent. Vores hjerte er ikke rent i sit selv, men Jesus 
får det til at se ud som om det er rent, for ved hans blod renses det.  
 
Vers 6 
Vi er ikke færdige med klipperne, der vælter, og isbjergene, som smelter; vi er ikke færdige 
med Jesu sår og Jesu blod. Vi beder om, at ordet om og betydningen af hans sår og blod 
må lagres dybt i os, så vi fornemmer, hvor stort og hvor vigtigt, det var for os, at Kristus 
døde. Selv kan vi ikke skabe troen på Gud; vi har derimod brug for, at Gud skaber troen i 
os, at han leder troen på Jesus ind i vores årer.  
 
Blodskyld: Jesu blod kan tvætte blodskyld af. Blodskyld vil sige at være skyldig i et andet 
menneskes død, altså at have blod på sine hænder. Jesu blod og Jesu død er i stand til at 
fjerne alle vore synder, store som små, fra os. Selv så stor en synd som at være skyldig i 
en andens død, er Jesu død i stand til at sone.  
 
Vers 7 
Jesu dybe kærlighed til os skal vi glæde os over! Samtidig skal vi tage ved lære af den og 
lade den være et forbillede for os. Som han elskede os, skal vi elske og holde af hinanden, 
og samtidig med at vi gør det, skal vi ikke ophøre med at tro på Gud eller ophøre med at 
lade vores hjerte banke for ham.  
 
Vers 8 
Igen griber Grundtvig til naturbilleder, denne gang for at sætte ord på, at vi en dag skal dø. 
Vi dør ligesom en blomst, der visner, og vores hånd og barm/bryst isner og bliver koldt. En 
gang er livet ikke længere i os. Sådan er det et faktum, at det sker, når vi dør. Men til trods 
for det faktum, tror vi som kristne, at vi ikke skal smage døden, og dét fordi Jesus betalte 
syndens sold eller løn. 
Grundtvig refererer til et vers fra Paulusô brev til Romerne kapitel 6 vers 23: Syndens lßn 
er død, men Guds nådegave er evigt liv i Kristus Jesus, vor Herre. I samme afsnit har han 
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skrevet om, at vi dør som en følge af vores synd. Synden medfører døden for os alle. Men 
Gud har en nådegave, en gratis gave, til dem, som har Jesus Kristus som sin Herre, 
nemlig det evige liv.  
 
Ganske vist skal vi en dag dø sådan forstået, at vi ikke længere lever på jorden. Men 
døden forstået som en tilværelse borte fra Gud skal vi ikke kende til, for vi tror, at vi skal 
leve videre hos Gud. Dét fortæller vers 9 os. 
 
Vers 9 
Ja, jeg tror på korsets gåde. Det er en gåde for vores forstand, at Jesu død og 
opstandelse skulle have nogen som helst betydning for os. Fint nok, at han døde og 
opstod, tænker nogle måske, men hvad betyder det for mig? Den, som tror på Jesus, vil 
svare, at det betyder alt for vedkommende, for den, der tror, tror at Jesus vil tage 
vedkommende med til sit Paradis. Grundtvig lægger i salmens allersidste linje nogle ord i 
munden på Jesus: Jesus, sig de samme ting til mig, som du sagde til én af røverne, der 
hang sammen med dig på korset: I dag skal du være med mig i Paradis (Lukas 23,43)! 
Sådan må vores bøn til Gud være, at han af sin nåde, vil sige til os hver især, at vi skal gå 
gratis med ham til Paradis.  
 
Det hører med hér, at Jesus efter sin død og opstandelse fór til himmels, altså at han selv 
gik til Paradis. Sådan er det vores kristne tro og håb, at vi skal tages med og selv opleve at 
være dér.  
 
 
 

Krist stod op af døde    den danske salmebog 21 

 
Salmen hører til påskedag, for i den synger vi om, at beretningen om Jesus ikke slutter 
med et kors eller med døden og en grav, men at han opstod fra graven og altså stod op fra 
de døde. Det betyder, at salmens budskab er vildt glædeligt, for gennem Jesu opstandelse 
tror vi, at Gud har magt selv over en så stærk magt som døden, og også, at vi på grund af 
Guds kærlighed mod os skal opstå fra de døde.  Derfor synger vi i salmen ikke alene om, 
at Kristus stod op fra de døde, men også at vi skal opstå ved, at vi skal møde ham i himlen 
(vers 3).  
Derfor synger Guds menighed, det vil sige alle, som tror på Gud, en hyldestsang til Gud og 
gør ham ære. Vi takker Gud for, at Kristus stod op fra de døde, og det gør vi, uanset hvor 
vi bor (i allen stad) og ved at synge både lydt og sjæleglad, altså ved både at synge højt 
og af hele vores hjerte.  
 
Salmen er én af de meget få salmer i salmebogen, hvor omkvædet eller dét, der gentages, 
fylder langt mere end dét, der ikke gentages. Faktisk er der kun én linje i hvert vers, som 
adskiller verset fra de andre vers. Det gør samtidig salmen let at lære udenad, for kun den 
2. linje er forskellig fra vers til vers.  
Samtidig er der noget, der hedder, at gentagelse fremmer hukommelsen; det er nemmere 
at huske, hvad salmen handler om, når der er så meget, der gentages. Måske har vi mest 
en tendens til at lægge mærke til den ene linje, som adskiller versene fra hinanden, men vi 
kan nu lige så godt lægge fokus på alt dét, der gentages, og det kan vi gøre, fordi det 
naturligvis ikke er tilfældigt, hvad der bliver gentaget de mange gange.  
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Vers 1 
Verset fortæller os, hvornår Kristus stod op af døde, nemlig at han gjorde det i påske-
morgenrøde. Det skete påskedag, og det skete om morgenen. Hans opstandelse blev 
startskuddet til en dejlig, ny dag, og i overført forstand til et dejligt, nyt liv. Yderligere 
kommentarer: se ovenfor.  
 
Vers 2 
Krist stod op af døde afsonet er vor brøde! Med Kristi død og opstandelse blev straffen for 
menneskets skyld og misgerninger afsonet. Mere præcist sagt skete det ikke i forbindelse 
med Kristi opstandelse, men alene i forbindelse med hans lidelse og død, for det var 
gennem Kristi lidelse og død på korset, at han bragte soning over for Gud for alt ondt, vi 
gør. Det kan derfor virke lidt underligt, at der hér midt i en salme, som ikke handler om 
Kristi død, men om Kristi opstandelse, synges om at Kristus afsonede vores brøde. Men 
dét, der taler salmen og salmedigteren til forsvar er, at Kristi død og opstandelse hører 
sammen.  
 
For at bruge et moderne billede, kan vi sige, at Jesus er vores skraldemand. Én gang for 
alle tog han skraldet for alt, hvad vi gør forkert, og tror vi, at han er vores skraldemand, 
kan vi ikke længere se den store stak af skrald, som rummer alt det, vi gør forkert.  
 
Vers 3 
Krist stod op af døde, i Himlen vi ham møde! Mens vi i vers 2 så tilbage mod langfredag og 
mod Jesu død, ser vi hér fremad mod det evige liv. Vores håb om det evige liv skyldes 
ikke os og vore end nok så gode gerninger; det skyldes derimod, at Kristus opstod fra de 
døde.  
 
Verset og hele salmen er blevet tilføjet et Halleluja, som betyder: Pris Herren. Der findes 
tre forskellige, kendte melodier til salmen, men tilføjelsesverset synges desværre ikke i alle 
disse melodier.  
 
Salmen blev sunget på latin i det 12. århundrede og er én af vore ældste salmer. Da 
Luther i begyndelsen af det 16. århundrede reformerede gudstjenesten og kirkesangen, 
fremhævede han denne lille salme og optog den i en af de første menighedssalmebøger 
på tysk ï òétil vidnesbyrd om, at der har været fromme kristne før os, i den falske læres 
store mørke. Så at man kan se, at der dog altid har været folk, der har kendt Kristus ret, og 
som ved Guds nåde er blevet bevaret i denne erkendelseéò (sagt med henvisning til den 
katolske kirke). 
 
I tiden efter Luther blev salmen flittigt sunget. Faktisk skulle den på et tidspunkt synges 
alle søndage mellem påske og pinse, og den skulle synges både før evangeliet blev læst 
og efter præstens prædiken! Så mon ikke vore forgængere, der gik i kirke, kunne synge 
den udenad! Det bliver spændende at se, om eleverne også lærer at synge den såvel som 
de andre salmer udenad!  
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De bibelske fortællinger ï Jesu liv 

Fødsel        
Lukas 2,1-14 
 
Der er to forskellige fortællinger om Jesu fødsel: Lukas, der fortæller om folketællingen, 
stalden og hyrderne på marken, og Matthæus, som fortæller om stjernen, de vise mænd 
og Herodes, der vil barnet til livs. De er meget forskellige, men enige om, at Jesus blev 
født i Betlehem, og at Maria bliver gravid ved Helligånden, altså som jomfruundfangelse. 
De er opsat på at fortælle, hvad det betyder, at Jesus blev født. 
 
Lukas vil gerne fremstå som historiker, og vise hvordan Gud griber ind i den almindelige 
verdenshistorie. Derfor er det, der sætter handlingen i gang kejser Augustusô folketÞlling, 
og man f¬r den i grunden overflßdige oplysning, at òdet var den fßrste folketÞlling mens 
Kvirinius var statholder i Syrienò- for det var han: Publius Sulpicius Quirinius var statholder 
6-21 e.kr. Det der sker i Betlehem, er en verdenshistorisk begivenhed.  
 
Til gengæld vendes tingene på hovedet: Den mægtige kejser i verdens centrum bliver 
reduceret til en tidsangivelse, mens barnet i krybben, født uden for ægteskab, langt væk 
hjemmefra, i rigets udkant, bliver verdenshistoriens egentlige centrum. 
 
I den slags historier er de første vidner altid vigtige: Hvem udvælges her? I fortællingen om 
Jesusô fßdsel er det hyrder, der holder nattevagt over deres hjord. Hyrder er fattige, har lav 
status og et dårligt ry. I en almindelig retssag ville de ï sammen med andre grupper - ikke 
kunne vidne, da man ikke tillagde deres vidneudsagn værdi. Alligevel er det dem, Gud 
vælger som vidner til barnets fødsel og giver som opgave at fortælle om det. 
 
Hyrderne f¬r et òtegnò, nemlig at de skal lede efter et barn, der er svøbt og ligger i en 
krybbe. Uden dette tegn ville de bare tro det var et helt almindeligt barn. 
 
Englene lovsynger Gud òi det hßjeste og p¬ jordenò, som et udtryk for, at han julenat er 
begge steder: Både i himlen og på jorden. 
 
At barnet er undfanget ved Helligånden er en poetisk måde at sige på, at dette barn ikke 
bare er et ganske særligt barn, men på en meget konkret måde, er Guds eget barn.  
 
Lukas fortÞlling stod indtil reformationen i skyggen af MatthÞusô fortælling om de vise 
mÞnd (òDe hellige tre kongerò), men reformatorerne tog hyrderne p¬ marken til sig. 
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De vise mænd       
Matthæus 1,18-2,12 
 
Matthæus fortæller en anden historie. Her er det Josef, der er hovedperson. Det er ham 
der i drømme får at vide, hvad det er for et barn, Maria venter, og at han ikke skal lade sig 
skille sig fra Maria, men blive hos hende.  
 
Da barnet bliver født (hos Matthæus ikke i en stald, men hjemme hos familien selv i 
Betlehem), er det igen afgßrende, hvem der bliver de fßrste vidner. Det er ònogle vise 
mÞndò fra Ïsterland, der har set en stjerne på himlen. Der står ikke noget om, at der 
skulle være tre ï det har man sluttet sig til ud fra antallet af gaver (guld, røgelse og myrra 
(som er en kostbar salve)). På samme måde er det en senere tid, der har gjort dem til 
konger, har givet dem navne, forskellig hudfarve, alder osv. Hos Matthæus er de bare 
nogle òvise mÞndò, og der st¬r ikke noget om, hvori deres visdom består. Egentlig betyder 
ordet òmagereò, samme ord som i òmagiò, alts¬ nogen, der har en skjult, hemmelig viden. 
At de skulle være astrologer eller stjernetydere er muligt, men som sagt fortælles der ikke 
noget om det. 
 
Til gengæld er det vigtigt, at de er fremmede. De kan se noget, jøderne ikke selv kan se, 
selvom det er hos dem, det foregår. Hermed åbner fortællingen også for at kristendommen 
er en universel religion. De regner dog med, at en ny konge må være født på slottet, og 
må ledes af stjernen hen til det sted, hvor barnet er født. Han er en konge af en anden 
slags. 
 
Hvor Lukas er optaget af at skrive verdenshistorie, er Matthæus optaget af at se en 
sammenhæng til Det Gamle Testamente og de forjættelser (løfter), som er blevet givet 
gennem profeterne. Derfor skriver han jævnligt at dette eller hint skete òfor at det skulle 
opfyldes som er skrevet hos profetenéò Det sker ikke bare pga. af tilfældigheder, men det 
sker som opfyldelse af Guds skjulte plan, som profeterne dunkelt har forudset. Det gælder 
f.eks. når Herodes konsulterer sine skriftkloge, der ud fra profeten Mika siger, at Kristus 
(egentlig òden salvedeò, det samme ord som Messias, den frelserskikkelse som jøderne 
venter), skal fødes i byen Betlehem. 
 
Først og fremmest f¬r dette betydning for hele MatthÞusô fßdselsfortÞlling, der skal f¬ 
tilhßreren til at tÞnke p¬ Mosesô historie: Moses blev ogs¬ mirakulßst reddet fra en ond 
herskers forsøg på at slå alle drengebørn ihjel, og det er ikke noget tilfælde heller, at den 
lille familie flygter til Ægypten, for at de kan komme derfra. Her er altså en ny, større 
Moses, og ligesom Moses befriede Guds folk fra slaveriet i Ægypten, skal Jesus befri det 
òfra deres synderò. 
 
Herodes den Store regerede fra 37-4 f.kr., og var berygtet for sin brutalitet, men bar også 
sit tilnavn med rette, da han dygtigt formåede at manøvrere mellem de omgivende 
stormagter og fik landet til at blomstre økonomisk. Bl.a. genopbyggede han Salomos 
tempel.  
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Helbredelser og dødeopvækkelser     
Johannes 11 
 
Evangelierne er fyldt med beretninger om Jesu undergerninger og mirakuløse 
helbredelser. De er i sin tid blevet fortalt for at overbevise folk om Jesu guddommelighed, 
men for en senere tid er det blevet et problem: Kunne han virkelig gå på vandet osv. Men 
fortællingerne tjener (ikke mindst hos Johannes) til at fortælle noget vigtigt om, hvem 
Jesus er. Det er ikke miraklet i sig selv, men hvad det fortæller om den magt, der står bag 
det, der er interessant. 
 
Lazarusô opvÞkkelse er det sidste under, Jesus gør ifølge Johannesevangeliet. Her 
kulminerer den del af Jesu gerning. Der er mange aspekter af historien, der kunne trækkes 
frem, men jeg skal koncentrere mig om to: 
 

1. Jesus får besked om, at hans ven Lazarus er syg, men forholder sig i ro. Først da 
det er for sent, begiver han sig af sted. Det er nærliggende at se dette som noget 
han gør med fuldt overlæg for at vise, at han ikke kun formår at gøre den syge rask, 
men også at kalde den døde til live igen. Jf. søstrene Martha og Marias: òHvis du 
havde været her, var vores bror ikke dßd.ò 
 

2. Martha har en ordveksling med Jesus, der er interessant. òDin bror skal opst¬ò, 
siger Jesus. Alt det ved Martha godt, tror hun. Hun siger òJa, ja, jeg ved godt han 
skal opst¬ engang p¬ den yderste dagò. Hun giver udtryk for, hvad hun har lært, i 
den traditionelle lære om opstandelsen, men der er ikke meget trøst at hente her. 
Der er nemlig lÞnge til. Jesus siger s¬ de berßmte ord: òJeg er opstandelsen og 
livet. Den som tror p¬ mig skal leve om han end dßrò Han gßr det for det første til 
nutid, ikke noget der skal ske engang (òJeg eréò), og for det andet til noget, der 
sker i troen p¬ ham (òJeg eréò) Han reprÞsenterer en virkelighed, der er stÞrkere 
end døden, og som man kan få del i. 

 
Lazarus opvækkes så som bevis herpå, eller som et òtegnò, som Johannes kalder det. At 
Lazarus virkelig er død understreges bl.a. af Marthas indvending om, at han har været død 
fire dag og allerede stinker. Og da Lazarus kommer gående ud af graven, lyslevende, som 
før han blev syg, beordrer Jesus dem til at befri ham for de ligklæder, han er viklet ind i. 
 
I Jørlunde kirke er der et kalkmaleri, der forestiller opvækkelsen af Lazarus. 
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Den sidste nadver       
Markus 14,12-25  
 
Med indtoget i Jerusalem (der fejres Palmesøndag) er den vigtigste fase af Jesu liv 
begyndt, selvom den kun varer en uge. Jesu lidelse, død og opstandelse er det 
altafgørende centrum for den kristne tro.  
 
Jerusalem summer af liv, tusindvis er valfartet dertil for at fejre påske. Luften er tyk af 
forventning og for romernes vedkommende af mistænksomhed. Det er altid urovækkende, 
når så mange mennesker er samlet på en gang. Den jødiske påske fejres til minde om 
udfrielsen af slaveriet i Ægypten, hvor jøderne den sidste aften får besked på at slagte et 
lam og smøre dets blod på dørstolpen. Så vil de undgå den sidste af de ti plager, Gud 
sender over Ægypterne, nemlig drabet på de førstefødte. Døden går simpelthen forbi 
jødernes/israelitternes døre. Ordet påske kommer af det hebraiske pesach, der betyder 
òforbigangò. P¬ engelsk bruges Easter om den kristne p¬ske og Pass-over om den 
jødiske). 
 
Jesus er samlet med sine disciple for at fejre det traditionelle jødiske påskemåltid. Det 
lyder hyggeligt, men er det egentlig ikke, for Jesus aner, hvad der skal ske med ham, og 
han siger: òEn af jer skal forr¬de migò. De svarer alle òDet er vel ikke migò, fordi det kunne 
det ligeså godt være. Det blev Judas, men det kunne have været enhver af dem. Men han 
bliver alligevel siddende og spiser sammen med dem ï selv Judas får lov at blive 
siddende. Fællesskabet er afgørende. 
 
Dernæst sker der det, at han tager et brød og siger, at det er hans krop, og han brækker 
det, ligesom hans krop skal òbrÞkkesò, og beder dem spise det til minde om ham. P¬ 
samme måde med vinen, der ligner det blod, der skal flyde. På den tid forestiller man sig, 
at selve livskraften sidder i blodet, jf. den traditionelle jødiske slagtemetode, hvor man af 
respekt for dyret (og dets skaber, Gud) lader blodet flyde helt bort, inden man sætter 
tænderne i kødet. Det er Jesu livskraft, han giver dem del i.   
 
Hermed indstifter Jesus nadveren, som kristne har fejret lige siden. Forståelsen af, 
hvordan sammenhængen er mellem elementerne brød og vin og Kristus selv, har været 
diskuteret heftigt i tidens løb. I første omgang tror jeg, man må nøjes med at sige, at det er 
et mindemåltid. Afgørende elementer er fællesskabet og det offer, Jesus yder ved at give 
sig selv, og som han giver dem konkret del i. 
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Lidelse og død       
Markus 15 
Matthæus 26-27 
Lukas 22-23 
Johannes 18-19 
 
Det helt afgørende i fortællingen om Jesu liv, er beretningen og hans lidelse og død. Det 
understreges bl.a. af træk i fortællingen som det mørke, der kommer over jorden, og 
forhænget i templet, der flænges, så der nu er fri adgang til òdet allerhelligsteò.  
De fire evangelister fortæller forskelligt om det, har forskellige detaljer med, og lægger 
først og fremmest vægten forskelligt. Det afgørende har været at tyde det, der overfladisk 
ser ud som et nederlag, død, afmagt, nemlig at Guds søn tilfangetages og henrettes, som 
et tegn på sejr, liv og frelse. Det er også et spørgsmål, man tit hører fra børn: Hvorfor døde 
Jesus? Det betyder på én gang: Hvordan døde han, hvad blev han dømt for osv. ï og 
hvorfor døde han, når han nu var Guds søn? 
 
Denne indvending er faktisk òskrevet indò i beretningerne, for folk ved foden af korset stiller 
jo spottende de spørgsmål: òAndre har han frelst, sig selv kan han ikke frelseò, òFrels dig 
selv, hvis du er Guds sßnò og òLad ham stige ned fra korset, så vil vi tro hamò (Matthæus 
27,41-42). Pointen er, at han ikke gjorde det, at der var en særlig mening med, at han blev 
der, og ikke brugte sine guddommelige evner til at redde sig selv. 
 
Markus og Matthæus lægger groft sagt vægten på Jesu menneskelighed i lidelsen. Hos 
Markus, der har været forlæg for Matthæus (og de andre), gennemlever han enhver 
tænkelig menneskelig lidelse, ikke bare fysisk, men også ensomhed, svigt, selv fra de 
nærmeste, hån, latterliggørelse, fortvivlelse og gudsforladthed. Han gennemlever lidelsen, 
selvom han ikke helt forst¬r den. Derfor siger han p¬ korset: òMin Gud, min Gud, hvorfor 
har du forladt mig?ò (citat fra Salme 22 i Det Gamle Testamente).  
 
Lukas og Johannes lægger derimod i højere grad vægten på den efterfølgende 
opstandelse og Jesus optræder derfor mere overskudsagtig på korset: Hos Lukas taler 
han med røverne ved hans side, og han tilgiver sine bødler òfor de ved ikke hvad de gßrò. 
Hos Johannes sammenfatter Jesus det hele i et ophøjet òDet er fuldbragt!ò 
 
Hvis man lægger vægten på korsfæstelsen, kan offerbilledet blive en nøgle til at forstå 
korsets betydning. Jesus bliver det ultimative offer. En anden måde at forstå det på, er at 
se det som udtryk for, at Gud følger én ind i det tætteste mørke og den mest fortvivlede 
tilstand et menneske kan komme i.  
 
Hvis man lægger vægten på opstandelsen, bliver det sejren over døden, der bliver 
afgørende. Gud overvinder ikke bare døden, men også den menneskelige ondskab og 
svigt, der lod det komme så vidt. Han døde, afslørede vores ondskab, men kom tilbage til 
os. 
 
Korsfæstelse var en romersk henrettelsesmetode. Hvis Jesus alene havde gjort sig skyldig 
i blasfemi, som evangelierne beretter, ville romerne have set det som et internt jødisk 
anliggende, og han ville være blevet stenet. Jesus har altså også givet anledning til frygt 
for politisk uro hos den romerske besættelsesmagt, siden han bliver dømt som oprører. 
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Begge òmodstandereò har følt deres magt truet ved Jesu forkyndelse: De religiøse ledere 
ved hans opgør med religiøse autoriteter, institutioner og renhedsforskrifter. Vægten ligger 
på det indre og den enkeltes gudsforhold. De verdslige ledere har set en fare i hans 
popularitet og de menneskemængder, han får i tale, og den indre styrke og værdighed, 
han kalder frem i dem. 
 
 
 

Opstandelse       
Markus 16 
Matthæus 28 
Lukas 24 
Johannes 20  
 
Den anden afgørende begivenhed i Jesu liv er opstandelsen.  
 
Der er to elementer i denne forestilling: Den tomme grav og tilsynekomsterne. Der er ikke 
vidner til selve opstandelsen - den forbliver en gåde. Men da kvinderne kommer ud til 
graven er den tom, hvad de naturligvis forskrækkes over. Heldigvis er der en engel, der 
tyder det, de ser: òHvorfor leder I efter den levende blandt de døde? Han er ikke her, han 
er opst¬et!ò (Lukas) Det er i øvrigt interessant, at det udtrykkeligt er kvinder, der får denne 
nøgleposition i kristendommen, på et tidspunkt, hvor samfundet var strengt patriarkalsk. 
 
Tilsynekomster af den opstandne kender man som et af de ældste vidnesbyrd om 
opstandelsen, som man bl.a. kender fra Paulus (se f.eks.1.Korintherbrev 15, 3-10) 
 
Især Johannes udfolder, hvad opstandelsen gør ved disciplene og hvordan den forandrer 
dem. Han beskriver, hvordan de sidder bag låste døre og nedrullede gardiner, fordi de er 
bange for dem, der fik korsfæstet Jesus. De har sikkert også grundet over deres egen lidet 
flatterende rolle under de dramatiske begivenheder, der førte til Jesu død. Pludselig står 
han s¬ midt iblandt dem, med naglegab og s¬r og det hele, og siger òFred vÞre med jer!ò 
Han skælder dem ikke ud, han bebrejder dem ikke, spørger hvor de var, da det gjaldt, eller 
hvad de kunne have gjort. Han siger blot òFred vÞre med jer!ò og markerer, at han vil 
være sammen med dem på trods af alt. Han blæser sin ånde i dem, akkurat som Gud i sin 
tid blæste sin ånde i Adam og gjorde ham levende (1. Mosebog). 
 
Der sker en forandring med disciplene og deres forhold til døden og alt, hvad man ellers 
kan være bange for. Hvor selve opstandelsen går ud over vores fatteevne, er det til 
gengæld en historisk kendsgerning. Det byggede de den kristne kirke på. 
 
En tom grav kan jo tydes på andre måder end, at den døde er opstået, f.eks. kunne de 
kristne selv have stjålet liget. For at imødegå denne meget gamle anklage, fortæller 
Matthæus, at der er samme grund blev sat vagter ved graven. Hos Johannes antager 
Maria Magdalene også, at det, der er sket, er at nogen har flyttet liget. Først da den 
opstandne Jesus nævner hendes navn, kan hun se, at han er opstået og står foran hende. 
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Komponister og melodier 
 

Vær velkommen Herrens år     

Melodien er skrevet af A. P. Berggreen. Han var organist i Trinitatis kirke i København og 
konsulent på flere officielle salmemelodibøger i 1800-tallet. Desuden lagde han et stort 
stykke arbejde i at forske i, bearbejde og udgive folkesange.  Melodien til salmen bruger 
spring i melodien og korte toner til at skabe en fremdrift. I tredje og fjerde linje skabes en 
opbygning frem imod omkvædet.  Denne opbygning slutter af med en kraftfuld 
spÞndingsakkord og en fermat (opbremsning). I omkvÞdet f¬r ònyt¬rò den hßjeste tone ï 
det er jo det hele salmen handler om - og melodien falder til ro.  
 

Et barn er født i Betlehem      

Melodien er oprindeligt en verdslig visemelodi, som den lutherske kirkefader åbnede op for 
at bruge i den protestantiske kirke. Melodien er nærmest barnlig enkel med de samme 
spring og meget trinvise bevægelser. 
 

Dejlig er den himmel blå      
Melodien er skrevet af Jacob Gerhard Meidell, som var kaptajn og toldkontrollør i 
København i 1800-tallet. Melodien minder nærmest om en børnesang i sin enkelthed. Hele 
melodien har en opadgående karakter, som understreger den himmel salmen har fokus 
på. I de første to linjer bliver de musikalske ingredienser i resten af salmen præsenteret. 
Fx bliver den isolerede melodistump ò..himmel bl¬ò til òos fra jord..ò i 5. og 6. linje.    
 

Lazarus lå i sin grav      

Melodien er skrevet af Mogens Helmer Petersen. Han var organist og lærer på 
musikkonservatoriet i Århus og forskede indtil sin tidlige død i 1996 i folketonetradition 
med støtte fra Kulturministeriet. Melodien har en elegance og en enkelthed. Rytmen er 
den samme igennem hele salmen. Og så understreger den teksten ved at gå op i 1. og 3. 
linje og ned i 2. og 4. linje, som en slags bølge.  
 

Hil dig, Frelser og Forsoner      

Der er skrevet to melodier til salmen. Thomas Laub har skrevet en melodi, som i høj grad 
bruger det rytmiske til at underbygge teksten; men sædvanligvis bliver C. Chr. Hoffmans 
melodi brugt til salmen. I den bliver stemninger i høj grad brugt til at fremkalde følelser og 
en akkordrÞkke, som giver melodien et kraftfuldt òdriveò. De fßrste to linjer har en 
majestætisk karakter, mens de to næste linjer bygger en intensitet op frem imod 
højdepunktet i salmens i sidste linje.  
 

Krist stod op af døde      

Denne melodi har rødder tilbage i middelalderens gregorianske sang. Melodien er meget 
kraftfuld og bruger rytmen til at proklamere teksten på to måder: I første og sidste linje 
bliver en punktering brugt til at understrege f.eks. ordet Krist. I de andre linjer bliver en kort 
optakt brugt til at markere det efterfølgende ord, der følger efter f.eks. på- i 
òp¬skemorgenò. Hallelujakoret st¬r i modsÞtning til det rytmiske og har lange glidende 
bevægelser i melodien.  
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Billedmateriale 

 
På skoletjenestens hjemmeside www.bornogengle.dk under fanen òMaterialerò kan der 
downloades et powerpointshow med malerier relateret til bibelfortællingerne og salmerne.  
Billederne er delt op i flg. kategorier: 
 
Bebudelsen  4 billeder 
Jesu fødsel/jul 2 billeder 
Lazarus  1 billede 
Den sidste nadver 2 billeder 
Kristus bærer korset 2 billeder 
Korsfæstelsen 1 billede 
Opstandelse(n) 3 billeder 
 
 

Forslag til arbejde med billederne i undervisningen 
 

¶ vis powerpointshowet og tal med eleverne ud fra nedenstående spørgsmål 

 

1) Hvad forestiller billedet? 

2) Hvem er personerne? 

3) Beskriv personerne 

4) Har personerne guddommelige træk ï fx glorie? 

5) Hvordan er engle afbilledet? (hvis de vel at mærke er med!) 

6) Spiller lys og mørke en rolle? 

7) Spiller farver en rolle? 

8) Spiller dyr eller planter en rolle? 

Særligt til bebudelsesbillederne: 

9) Hvordan er Maria afbilledet ï tal fx om kropssprog 

 
På de følgende sider er der korte beskrivelser af billeder, der kan tjene som 
baggrundsviden til lærerne.  
 

Hent powerpointshow med billeder på www.bornogengle.dk - 
  kig under òMaterialerò 

http://www.bornogengle.dk/
http://www.bornogengle.dk/
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Maria bebudelse    Lorenzo de Credi ca.1480-85 

Et vigtigt element i renæssancemalerier er, at vise òindendßrs og udendßrsò som to 
adskilte rum, der dog alligevel hænger sammen. Haver og parker er ligeledes et vigtigt 
motiv ï både praktisk (fx munkenes køkkenhaver) men også billedligt ï paradisets have. 
Bemærk frisen nederst i billedet ï her fortælles om skabelse, syndefald og fordrivelse fra 
Paradis. Herved kører det Gamle og Nye Testamente parallelt forløb ï Adam og Kristus. 
Maria er i blåt ï klassisk for Maria ï men englen bringer ingen liljer, der ellers er tegn på 
uskyld og renhed. 
Og så er det jo pudsigt hvor, lidt det ligner Judæa i antikken. Det minder væsentligt mere 
om renæssancens Italien! 
 
 

Maria bebudelse         Sandro Botticelli 1489-90 

Igen spiller indendørs-udendørs-motivet en rolle ï nu med flod, hvilket også er typisk for 
renæssancen. Maria er primært i blåt, og denne gang har englen liljer og glorie. Bemærk 
Marias glorie; at hun virker indelukket; hun har sensible hænder ï det er som om, hun på 
en og samme tid afværger og tager imod. Her er der i øvrigt ingen gammeltestamentelige 
henvisninger. 
Renæssancens genfødsel (renæssance = genfødsel) af antikken i billedkunsten ses bl.a. i 
de mange folder i englens klæde. 
 
 

Maria bebudelse       Dante Gabriel Rossetti 1850 

Her springer vi så ca.350 år frem. Englen er noget anderledes ï der er ingen vinger og 
fødderne er som af ild. Glorien er der dog stadig. Den blå farve er sat bag Maria på 
klædet, der også har en kontakt til himlen gennem vinduet. Maria ligner lidt en forkrympet 
teenager, med glorie, der tydeligvis er trykket af situationen. Vi får her en indsigt i en indre 
verden. 
Rossetti var i øvrigt præ-Rafaelit ï et 1800-tals fænomen hvor en række malere påstod at 
male i en stil, der var præ-Rafael ï altså før renæssancen. 
 
 

Maria bebudelse     Henry Ossawa Tanner 1898 

Her ses et radikalt skifte fra de foregående billeder. Englen og budskabet legemliggøres 
ikke via en òklassiskò engel, men i form af lys.  I det hele taget spiller lys, mørke og farver 
en stor rolle i dette bebudelsesmaleri. Ligeledes er naturalismen slående ï bemærk det 
krøllede tæppe, det medtagne gulv m.m. I forhold til renæssancemalerierne er orden 
skiftet ud med klude og en òrodetò naturalisme. 
Der er en stærk dialog mellem englen (lys) og Maria, og det blå stof fungerer dels som 
òMariaò-blå ï men måske mest som kontrastfarve. 
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Jesu fødsel ved nattetide      Geertgen tot Sint Jans 1490 

Lys og mørke er ikke blot centralt for beretningen om Jesu fødsel, men også i Sint Jans 
malerier. Krybben ligner nærmest et guldskrin, og det er tydeligt her, at Kristus er lyset i 
mørket - bemærk Marias og englenes ansigter. 
Her er noget unaturligt på spil ï et mirakel, og englen ses i baggrunden ved hyrderne. 
 
 

Glade jul              Viggo Johansen 1891 

Dette berømte billede af en juleaften omkring juletræet kan bruges til at diskutere forholdet 
mellem Kristus som gave, og det at give gaver til hinanden.  I øvrigt er det interessant at 
bemærke, at juletræet er en relativ sen dansk tradition. For de fleste danskere er tanken 
om jul uden et juletræ nok temmelig fremmed ï men traditionen, der kommer fra Tyskland, 
er kun ca. 200 år gammel i dansk sammenhæng. 
Til sammenligning med Sint Jans kan man tale om lysets betydning og stjernen over 
Betlehem og i træets top. 
 
 

Lazarus opvækkelse                 Rembrandt Harmenszoon van Rijn 1630-31 

Rembrandt er ligeledes optaget af lys i sine malerier. Normalt portrætteres Lazarus 
opvækkelse fra de døde ved, at han kommer vandrende ud af graven ï men her ser vi 
Jesus fremkalde undergerningen: Lazarus rejse sig fra graven og de tilstedeværendes 
overraskede reaktion.  
 
 

Den sidste nadver          Jean Baptiste de Champaigne 1678 

Her er der mange ting at bemærke! Guds øje over bordet som et rundt vindue, 
hvorigennem vi ser himlen. Cirkelformen siges at være guddommelig.  
 
Et eksempel kan hentes i musikkens verden hvor 3-delt musik (hvor man tæller til 3) havde cirkelen som 
symbol ï fordi 3-tallet symboliserede treenigheden. I nyere musik er det langt overvejende 4-delt og bemærk 
i sangbøger er der ofte et C-lignende tegn evt. med en lodret streg igennem ï det er dog ikke et ,C men en 
ufuldkommen cirkel. Musikken er ikke tredelt og således ikke fuldkommen eller guddommelig (i en 
middelalderlig tankegang!) ï derfor er cirkelen brudt. 

 

Olielampen hænger centralt over Jesu hoved samt brødet og kalken ï midt gennem Guds 
øje. I katolske kirker er der olielamper over det velsignede brød ï et symbol på Kristi 
nærvær ï lyset. 
Jesus har ingen glorie, men i stedet en strålekrans, og han og disciplene ligger ned. 
Som tilskuer har vi en beskuer-position ï vi kigger ind i et rum. Den nye pagt afløser den 
gamle pagt. Måske et billede på, at det Allerhelligste (det inderste rum i Jerusalems 
tempel, hvor kun ypperstepræsterne havde adgang) nu er Jesus. Gardinerne markerer 
òrum i rummetò. Det er ikke et jßdisk m¬ltid, men nadverindstiftelsen vi her ser. Bordet er 
halvcirkelformet og ligner knæfaldet i en kirke. 
Igen kan man spørge sig selv, hvorvidt det ligner Judæa i antikken eller en europæisk 
samtid. 
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Den sidste nadver                 Salvador Dali 1955 

Salvador Dalis nadverbillede ligner på mange måder en mere nutidig nadver. Disciplene 
sidder foroverbßjet som i bßn, kalken ligner et ònutidigtò glas og vinduet minder om en 
glaskiste med den korsfæstede krop ï kroppens placering i maleriet tolkes ofte som selve 
genopstandelsesøjeblikket. 
Symbolerne er enkle og genkendelige: udover brød og kalk har Jesus en due siddende på 
hånden, og i baggrunden ses dels en (menneskefisker)båd og måske til højre en kirke på 
klippen ï òOg jeg siger dig, at du er Peter, og p¬ den klippe vil jeg bygge min kirkeéò, 
Matthæus 16, 18a ï det er et gæt. Men sikkert er det, at baggrunden ï udsigten ï er den 
Dali så fra sit eget hjem i Spanien. 
 
 

Kristus bærer korset     Hieronymus Bosch 1480erne 

Jesus er her i blåt og bemærk de sømbrædder (?) Jesus har på fødderne. Måske et 
middelalderligt torturinstrument? På trods af de mange ansigter, der kigger bagud, er der 
en stærk bevægelse mod højre ï mod Golgata og korsfæstelsen. Dette er med til at 
understrege stemningen af lidelse og død ï optagetheden af det. Hvilken rolle har manden 
(udstyret med et tov) lige til højre for Jesus? 
 
 

Kristus bærer korset    Hieronymus Bosch 1480erne 

Her er hæslighed, ondskab og karikaturtegninger nærliggende temaer. I venstre hjørne 
ses Veronika med sveddugen ï en legende om Veronika, der angiveligt skulle have tørret 
Jesu ansigt for sved under vandringen med korset og derved fik et ansigtsaftryk. Dette 
ansigtsudtryk kigger ud, hvorimod Jesus selv, med et fredfyldt ansigtsudtryk og lukkede 
øjne kigger ind ï uden skræk i ansigtet.   
 

 
Korsfæstelsen                   Mathias Grünewald ca.1510-15 

De manglende hjßrner af billedet skyldes at det er òklippetò ud af Isenheimer altertavlen. 
Skiltet over Jesus med indskriften I.N.R.I. er et hånende skilt opsat af romerne (hvilket var 
provokerende på det jødiske præsteskab) ï Iesos Nasareium Rex Iudaios ï Jesus af 
Nazaret, jødernes konge. 
Bemærk lammet med korset og kalken (bægeret). Jesus symboliseres ofte som et lam ï 
han er det nye offer, som lammet var i den jødiske påske (jøderne smurte lammeblod på 
dørstolper og vindueskanter for at dødsengelen ï den 10.plage ï skulle gå forbi disse 
huse).  
Ved siden af lammet står Johannes Døberen og ved ham er skrevet hans eget udsagn: 
òHan skal blive stßrre, jeg skal blive mindre.ò - Johannes 3,30. 
Maria er klædt som en jomfru bør være klædt (!) og trøstes af evangelisten Johannes. På 
knæ foran korset er Maria Magdalena med salver. Landskabet er goldt og mørkt. 
Maleriet er et godt eksempel på senmiddelalderens manglende viden vedr. korsfæstelser: 
hvis naglerne som her er boret gennem håndfladen, vil kroppens vægt flå hænderne af 
sømmene. Det vidste romerne godt ï de borede naglerne gennem håndleddene, hvor der 
er knogler. 
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Kristi opstandelse     Rembrandt Harmenszoon van Rijn 1639 

Striden mellem lys og mørke er tydelig her: Englen og Jesus er lyse, mens alt andet og 
alle andre er mørke. Da englen løfter stenen fra graven slynges vagterne til side, og de 
ligger sammen med deres våben hulter til bulter. 
Ligesom i Rembrandts maleri af Lazarus (se ovenfor) ser vi Jesus rejse sig fra graven. 
Dette er interessant sammenlignet med næste billede af opstandelsen (Mathinas 
Grünewald). 
Bemærk de to kvinder nederst til højre ï ifølge evangelierne skulle tre kvinder komme til 
graven: Jesu mor Maria, Maria Magdelena og Salome. Mon ikke det er Salome, der her 
mangler? 
 
 

Kristi opstandelse                      Mathias Grünewald ca. 1510-15 

Dette opstandelsesmaleri, ligeledes fra Isenheimer alteret, er ofte benyttet i lærebøger. 
Igen ses dramaet fra Rembrandt med vagterne væltet til side i opstandelsesøjeblikket. Her 
ser vi ikke Jesus rejse sig fra graven med englen over sig. I stedet ses den opstandne og 
sejrrige Kristus ï allerede i himlen omgivet - af den guddommelige og lysende cirkel. 
Kropstillingen må siges at være en noget anden end i Rembrandts maleri. 
 
 

Opstandelsen                 Arne Haugen Sørensen 1995-96 

Mens Arne Haugen Sßrensens malede òOpstandelsenò, døde hans datter Mathilde, der 
var narkoman og kun 20 ¬r. I det ene hjßrne st¬r med meget spinkle bogstaver òTil 
Mathildeò. Billedet viser ikke Jesu opstandelse, men den menneskelige opstandelse. Guds 
hænder rækken ned i graven og tager os op til ham ï fra mørket til lyset. Nederdelen 
kunne være en henvisning til netop Mathilde. 
De to sakramenter, dåb og nadver, ses i form af duen (dåb) og kropsstillingen (nadver). 
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Opgaver til salmer 
 
Salmeopgaver som kan bruges på alle salmer 
 
1. Hvad er salmens titel? (salmens titel er ofte det samme som første linie i første vers) 
 
2. Hvem har skrevet salmen? 
 
3. Er det en original salme eller er salmen oversat fra et andet sprog? 
 
4. Hvem har skrevet melodien? 
 
5. Hvornår er melodien skrevet? 
 
6. Hvad handler salmen om? 
 
7. Skriv stikord: hvad kommer du til at tænke på, når du læser og synger salmen? 
 
10. Fortæller salmens titel den vigtigste del af dens indhold? 
 
11. Find det vigtigste sted i salmen ï forklar, hvorfor det er vigtigt 
 
 
Saml en salme! 
P¬ de fßlgende 6 sider er der òklippe-ud-salmeversò til kopiering ï se nedenstående 
eksempel. Herefter kan eleverne klippe, blande og samle salmerne dels ud fra 
hukommelsen, ved at synge linjerne, undersøge rim m.m. 
 
Udfordrende opgave: bland alle vers fra alle salmer sammen og saml herefter salmerne 
 
Eksempel 1 
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KOPIARK 
 

Hvad betyder ordene? 
 
 
Krist stod op af døde 

 
menighed        
 
afsonet        
 
brøde        
 
stad        
 
sjæleglad        
 
thi        
 
 
 
Et barn er født i Betlehem 

 
Her kan nogle ord have flere betydninger. Prøv de forskellige muligheder i salmens og find 
ud af hvilken betydning der er den rigtige. 
 
Halleluja        
 
Løn (kan betyde flere ting)      
 
fryd        

 
vise (kan betyde flere ting)      
 
myrra        
 
skær (kan betyde flere ting)      

 
Forvunden (ikke forsvunden)      
 
brat        
 
vorde        
 
bold (kan betyde flere ting)      
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KOPIARK 
 

På denne side er juleevangeliet, som bliver læst højt i kirken juleaften. Der er 4 evangelier 
ï Matthæus, Markus, Lukas og Johannes og 2 af dem skriver om Jesu fødsel ï Matthæus 
og Lukas. Det er Lukasevangeliet I kender bedst. Nu skal vi se hvor godt I kender det. Der 
mangler nogle ord i teksten ï de står nedenunder. Men der har også sneget sig nogle 
forkerte ord ind! 

 
Lukasevangeliet kapitel 2, vers 1-14 

 
Og det skete i de dage, at der udgik en befaling fra Kejser        om 
at holde folketælling i hele verden. Det var den første   , 
mens    var statholder i Syrien. Og alle drog hen for 
at lade sig indskrive, hver til sin by. Også Josef drog op fra byen  
      i Galilæa til Judæa, til    by, som hedder  
      , fordi han var af Davids hus og slægt, for at lade sig indskrive 
  med Maria, sin   , som ventede et barn. Og mens de 
var dér, kom tiden, da hun skulle føde; og hun fødte sin søn, den  
  , og svøbte ham og lagde ham i en krybbe, for der var 
ikke plads til dem i herberget. 
I den samme egn var der   , som lå på marken og holdt 
nattevagt over deres hjord. Da stod Herrens engle frem for dem, og Herrens 
herlighed strålede om dem, og de blev grebet af stor frygt.  
Men    sagde til dem: "Frygt ikke! Se, jeg    jer 
en stor glæde, som skal være for hele folket: I dag er der født jer en frelser i 
Davids by; Han er   , Herren. Og dette er   , I 
får: I skal finde et barn, som er svøbt og ligger i en krybbe." Og med ét var 
der sammen med englen en himmelsk    , som lovpriste 
Gud og sang: Ære være Gud i det højeste og på jorden! Fred til mennesker 
med Guds   ! 
 

Velbehag           Kvirinius   pizza Gud 
 

tegnet   Davids  vagabonder folketælling 
 

   Nazaret kæreste      Augustus  førstefødte 
 

hyrder       Jerusalem englen   forkynder 
 

Kristus Frederikssund forlovede  hærskare 
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KOPIARK 
 

Rimeopgaver til alle salmer 
 

1. Sæt streg mellem ord der rimer 
2. Find ud af, hvilken salme rimene kommer fra 
3. Find selv flere ord i salmen, som rimer 

 
Salmens navn_____________________________________________ 

 

Gud  død 

kaldt  kom 

tom  herud 

lød  overalt 

Flere ord der rimer ________________________________________________________________________________ 
 
 
 

Salmens navn_____________________________________________ 
 

visne  bedrøvet 

gåde  nåde 

støvet  vælte 

smelte  isne 

Flere ord der rimer ________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

Salmens navn_____________________________________________ 
 

herned  opstod 

rod  skød 

fød  skrøbelighed 

Flere ord der rimer ________________________________________________________________________________ 
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KOPIARK 
 
 

Salmens navn_____________________________________________ 
 

skue  gerne 

Østerland  bue 

klare  stand 

ledestjerne åbenbare 

Flere ord der rimer ________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
Salmens navn_____________________________________________ 

 

døde  stad 

døde  påskemorgenrøde 

sjæleglad  brøde 

Flere ord der rimer ________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
Salmens navn_____________________________________________ 

 

brat  himmelby 

ny  fød 

lyseblå  vælte 

nød  nat 

Flere ord der rimer ________________________________________________________________________________ 
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KOPIARK  
 

   

 Tip en jule 13´er 

  
1 x 2 

1. Hvilken dag blev Jesus født? 24.december 25.december 26.december 

2. Hvad hed englen, der besøgte Maria? Georg Gabriel Galilæa 

3. Hvad er navnet på byen, hvor Jesus blev født? Nazaret Betel Betlehem 

4. Hvem var kejser, da Jesus blev født? Cæsar Augustus Titus 

5. 5Ŝ ǾƛǎŜ ƳŋƴŘ ƎŀǾ WŜǎǳǎ ƎǳƭŘΣ ǊǄƎŜƭǎŜ ƻƎ ΧΚ et smykkeskrin medaljer Myrra 

6. Hvilken by var Maria og Josef vandret fra? Nazaret brød og vand grød og vin 

7. Hvem hørte først om Jesu fødsel? De vise mænd Hyrder bønder 

8. Hvor mange år har vi brugt juletræer i Danmark? ca.1000 år ca.500 år ca.200 år 

9. Hvordan begynder juleevangeliet? Der var engang.. hƎ ŘŜǘ ǎƪŜǘŜΧ bǳ ǎƪŀƭ L ƘǄǊŜΧ 

10. Hvorfor fejrer vi jul? Jesus blev født Maria blev gravid Jesus blev 13 år 

11. I Danmark har vi ƪŜƴŘǘ ǘƛƭ WŜǎǳǎ ƻƎ ƪǊƛǎǘŜƴŘƻƳ ƛΧΚ ca.1000 år ca.500 år ca.200 år 

12. Hvad brugte de vise mænd til at finde vej? et kompas et kort en stjerne 

13. Hvor længe siden er det, at Jesus blev født? ca.2 millioner år ca.2000 år ca.200 år 

     

     

 

Tip en påske 13´er 
   

  
1 x 2 

1. Hvilken dag døde Jesus? Palmesøndag Langfredag Skærtorsdag 

2. Hvilket dyr red Jesus på palmesøndag? Kamel Hest Æsel 

3. Hvad hed discipelem, som forrådte Jesus? Judas Peter Johannes 

4. Hvad mødte kvinderne, da de kom ud til graven? en engel en trold en fe 

5. Hvilken slags grene lagde folk på vejen for Jesus? Bøgegrene palmegrene grangrene 

6. Hvad spiste og drak Jesus og hans disciple? brød og vin brød og vand grød og vin 

7. Hvilken dag i ugen fejrer man 1. påskedag? Torsdag fredag søndag 

8. Hvad fejrer man påskedag? Jesu fødsel Jeus opstandelse Jesu himmelfart 

9. Hvilken farve havde engelens tøj? (påskedag) Sort lilla hvid 

10. Hvad blev Jesus anklaget for at være? Terrorist jødernes konge røver 

11. Hvor mange disciple havde Jesus? 10 11 12 

12. Hvilken religion tilhørte Jesus? Jødedom kristendom Islam 

13. Hvilken religion blev til efter at Jesus døde? Jødedom kristendom Islam 
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